
DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP INTERNACIONAL AMÉRICA

Semana 22 (27 de maio a 2 de junho) de 2024

Rádio e Televisão de Portugal
Av. Marechal Gomes da Costa, 37

1849-030 Lisboa - Portugal

Masterchef Júnior

Talentosos cozinheiros dos 8 aos 12 anos vão competir, aprender e divertir-se ao 
longo de quatro semanas

Talentosos cozinheiros dos 8 aos 12 anos vão competir, aprender e 
divertir-se ao longo de quatro semanas, sob o olhar atento dos jurados: 

Chef Pedro Pena Bastos, Teresa Horta Colaço e Chef Óscar Geadas.
Todas semanas, os chefs de palmo e meio vão ser desafiados em provas 
técnicas, criativas e de equipa. Mas, como é caraterística deste formato, 

todos eles serão surpreendidos com muitos segredos que a cozinha do 
MasterChef Júnior tem escondidos para esta edição tão especial.

Dia 1, pelas 20h30 (NYC) 01H030(PT)  



GRELHA DE PROGRAMAS

2024

COD TAB SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO COD TAB

NY LIS LIS NY
  .30   .30 AM06 14 5 PARA A MEIA NOITE AM06 14   .30   .30

.45 .45 .45 .45

02.00 07.00 07.00 02.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

03.00 08.00 RESERVAS DA BIOSFERA 08.00 03.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

04.00 09.00 09.00 04.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45 MINUTO AZUL SAÚDE MINUTO AZUL SAÚDE MINUTO AZUL SAÚDE    .45    .45

05.00 10.00 10.00 05.00

   .15    .15 14    .15    .15

  .30   .30 RESERVAS DA BIOSFERA   .30   .30

.45 .45 .45 .45

06.00 11.00
A VIDA PRIVADA DOS 

LIVROS

A VIDA PRIVADA DOS 

LIVROS

A VIDA PRIVADA DOS 

LIVROS

A VIDA PRIVADA DOS 

LIVROS
11.00 06.00

.15 .15 14 .15 .15

.30 .30 .30 .30

.45 .45 .45 .45

07.00 12.00 TERRA 4.0 12.00 07.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45 MANCHETES MANCHETES MANCHETES MANCHETES MANCHETES
 DO ALGARVE À 

LAPÓNIA
   .45    .45

08.00 13.00 13.00 08.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

09.00 14.00 14.00 09.00

   .15    .15 HORA DA SORTE MUDA NUM MINUTO MUDA NUM MINUTO HORA DA SORTE MUDA NUM MINUTO VOZ DO CIDADÃO    .15    .15

  .30   .30 MUDA NUM MINUTO
ZIG ZAG - CANAIS 

INTERNACIONAIS

ZIG ZAG - CANAIS 

INTERNACIONAIS
MUDA NUM MINUTO

ZIG ZAG - CANAIS 

INTERNACIONAIS
  .30   .30

   .45    .45
ZIG ZAG - CANAIS 

INTERNACIONAIS
   .45    .45

10.00 15.00 15.00 10.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

11.00 16.00 16.00 11.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

12.00 17.00 17.00 12.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

13.00 18.00 18.00 13.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45 TERRA 4.0 MINUTO AZUL SAÚDE MINUTO AZUL SAÚDE    .45    .45

14.00 19.00 ACOLÁ DENTRO ACOLÁ DENTRO ACOLÁ DENTRO ACOLÁ DENTRO 19.00 14.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

15.00 20.00 20.00 15.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

16.00 21.00 21.00 16.00

   .15    .15
 DO ALGARVE À 

LAPÓNIA
   .15    .15

  .30   .30 PALAVRAS DO MUNDO   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

17.00 22.00 22.00 17.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

18.00 23.00 (REP) FOTOBOX 23.00 18.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

19.00 24.00 24.00 19.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

20.00 25.00
CAMPANHA ELEITORAL-

ELEIÇÕES EUROPEIAS

CAMPANHA ELEITORAL-

ELEIÇÕES EUROPEIAS

CAMPANHA ELEITORAL-

ELEIÇÕES EUROPEIAS

CAMPANHA ELEITORAL-

ELEIÇÕES EUROPEIAS

CAMPANHA ELEITORAL-

ELEIÇÕES EUROPEIAS
25.00 20.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30    .30   .30

   .45    .45    .45    .45

21.00 26.00 PALAVRAS DO MUNDO 26.00 21.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45 PALAVRAS DO MUNDO    .45    .45

22.00 27.00 27.00 22.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

23.00 28.00 28.00 23.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

24.00 29.00 29.00 24.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

25.00 30.00   30.00 25.00

   .15    .15 AM06 14 AM06 14    .15    .15

PORTUGAL EM DIRECTO

(REP) O PREÇO CERTO

TELEJORNAL

O MUNDO NOS AÇORES

A NOSSA TARDE

JOKER

PORTUGAL DE…

TUDO É ECONOMIA

MULHERES QUE 

CONTAM

BOM DIA PORTUGAL

SOCIEDADE CIVIL

(REP) RIOS URBANOS

CHEFS DA NOSSA 

TERRA

ATLÂNTIDA -AÇORES

POR AMOR À 

TRADIÇÃO

CAMPANHA ELEITORAL-

ELEIÇÕES EUROPEIAS

MASTERCHEF JÚNIOR

(ESTREIA)

A CONSPIRAÇÃO

JOKER

ZIG ZAG - CANAIS 

INTERNACIONAIS

(REP) O PREÇO CERTO

BEM-VINDOS A BEIRAIS

ELEIÇÕES EUROPEIAS - 

DEBATE

JOKER

VISITA GUIADA

DECISÃO NACIONAL

ATLÂNTIDA -MADEIRA

PORTUGAL EM DIRECTO

VIRA E VOLTA

(REP) O PREÇO CERTO

TELEJORNAL

FAÇA CHUVA OU FAÇA 

SOL

A NOSSA TARDE

JORNAL DA TARDE

(REP)  MISSÃO 100% 

PORTUGUÊS

(REP) TERRA EUROPA

DECISÃO NACIONAL

HORA DOS 

PORUGUESES

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

HORA DOS 

PORUGUESES

HERMAN-CÁ POR CASA

RESERVAS DA BIOSFERA

AQUI PORTUGAL

AQUI PORTUGAL

(REP) RIOS URBANOS

AQUI PORTUGAL

THE VOICE KIDS

CAMPANHA ELEITORAL-

ELEIÇÕES EUROPEIAS

CHEFS DA NOSSA 

TERRA

DOCS

PONTOS & CARDEAIS

ALGUÉM TEM DE O 

FAZER

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

GRANDIOSA 

ENCICLOPÉDIA

OS NOSSO DIAS

PORTUGAL NA EUROPA

A NOSSA TARDE

PORTUGAL EM DIRECTO

PORTUGAL NA EUROPA

TELEJORNAL

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

OS NOSSO DIAS

GRANDE ENTREVISTA

(REP) A ESSÊNCIA

TUDO É ECONOMIA

PRAÇA DA ALEGRIA

PORTUGAL EM DIRECTO

(REP) O PREÇO CERTO

TELEJORNAL

OS NOSSO DIAS

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

(REP) PORTUNHOL

TRIO DE ATAQUE

TELEJORNAL

NOTÍCIAS ÀS 24

ERRO 404

JOKER
CASA DAS ARTES

PORTUGAL DE…

ELEIÇÕES EUROPEIAS - 

DEBATE

JOKER

(REP) O PREÇO CERTO

DOCS

PRIMEIRO ESTRANHA 

NOTÍCIAS ÀS 24

FAÇA CHUVA OU FAÇA 

SOL

RESERVAS DA BIOSFERA

BEM-VINDOS A BEIRAIS

NOTÍCIAS ÀS 24NOTÍCIAS ÀS 24

PALAVRAS AOS 

DIRETORES

OS NOSSO DIAS

NOTÍCIAS ÀS 24

NOVOS CANTOS NOVOS

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

TELEJORNAL

OS NOSSO DIAS

14

14

14AM24

AM29

AM27

AM28

AM26

14

AM25

AM23

14

14

14

AM22

14

14

AM15

AM17

AM19

14

AMTJ

14

AM21

AM16

14

14

14

AM14

AM07

AM08

14

14

BOM DIA PORTUGAL BOM DIA PORTUGAL

JORNAL DA TARDEJORNAL DA TARDE

EUCARISTIA 

DOMINICAL

MUNDO SEM MUROS

GRANDE ÁREA

AS NOVAS VIAGENS 

PHILOSOPHICAS

SOCIEDADE CIVIL

DOCS

PONTOS & CARDEAIS

JORNAL DA TARDE JORNAL DA TARDE

SEMANA 22 27  de maio a 2 de junho

BOM DIA PORTUGAL

GRANDE ENTREVISTA

BOM DIA PORTUGAL

PORTUGAL 3.0

SOCIEDADE CIVIL SOCIEDADE CIVIL SOCIEDADE CIVIL

PORTUGAL 3.0

BOM DIA PORTUGAL

MISSA DO CORPO DE 

DEUS

BOM DIA PORTUGAL

JORNAL DA TARDE JORNAL DA TARDE

14

14

14

AM10

AM11

AM09

14

AM13

AM12

FAÇA CHUVA OU FAÇA 

SOL

O MUNDO NOS AÇORES

14

14

14AM18

TODAS AS PALAVRAS
DOCS

PONTOS & CARDEAIS

AM07

AM08 14

AM14

AM16

14

AM09 14

14

14

14

14

AM11

AM10

AM12 14

AM15

AM13

PORTUGAL EM DIRECTO

PRAÇA DA ALEGRIA

14

14

14

AM27 14

NOTÍCIAS ÀS 24

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

AMTJ

AM17

AM24

AM21

AM22

AM19

AM18

14

14

14

14

14

14

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

MUNDO SEM MUROS

NOTÍCIAS ÀS 24

TELEJORNAL

PRAÇA DA ALEGRIA PRAÇA DA ALEGRIA

PALAVRAS AOS 

DIRETORES

AM29 14

BEM-VINDOS A BEIRAIS

AM26

AM28 14

AM23
BEM-VINDOS A BEIRAISBEM-VINDOS A BEIRAIS

14

AM25


