

Semana 22 (27 de maio a 2 de junho) de 2024

DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP INTERNACIONAL AMÉRICA

Masterchef Júnior

Talentosos cozinheiros dos 8 aos 12 anos vão competir, aprender e divertir-se ao longo de quatro semanas

Talentosos cozinheiros dos 8 aos 12 anos vão competir, aprender e divertir-se ao longo de quatro semanas, sob o olhar atento dos jurados: Chef Pedro Pena Bastos, Teresa Horta Colaço e Chef Óscar Geadas. Todas semanas, os chefs de palmo e meio vão ser desafiados em provas técnicas, criativas e de equipa. Mas, como é caraterística deste formato, todos eles serão surpreendidos com muitos segredos que a cozinha do MasterChef Júnior tem escondidos para esta edição tão especial.

Dia 1, pelas 20h30 (NYC) 01H030(PT)







 SEMANA 22
 27 de maio a 2 de junho
 2024

		COD	ТАВ	SEGUNDA-FEIRA	TERÇA-FEIRA	QUARTA-FEIRA	QUINTA-FEIRA	SEXTA-FEIRA	SÁBADO	DOMINGO	COD	ТАВ		
NY .30	.30	AM06	14		<u> </u>				5 PARA A MEIA NOITE		AM06	14	_ LIS .30	NY .30
.45 02.00 (.45								TUDO É ECONOMIA	GRANDE ÁREA			.45 07.00	.45 02.00
.15	.15	AM07	14								AM07	14	.15	.15
.30 .45	.30 .45								MULHERES QUE CONTAM	MUNDO SEM MUROS		L	.30 .45	.30 .45
03.00 (.15	.15			BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	RESERVAS DA BIOSFERA				08.00	03.00 .15
.30	.30	AM08	14								AM08	14	.30	.30
.45 04.00 (.45 09.00								BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL			.45 09.00	.45 04.00
.15 .30	.15 .30	AM09	14							BOW DIA FORTOGAL	AM09	14	.15 .30	.15 .30
.45	.45			MINUTO AZUL SAÚDE		MINUTO AZUL SAÚDE		MINUTO AZUL SAÚDE				L	.45	.45
05.00 1 .15	10.00 .15	AM10	14	AS NOVAS VIAGENS PHILOSOPHICAS	DODTUCAL 2.0	DODTUCAL 2.0	MISSA DO CORPO DE	CDANIDE ENTREMETA	FAÇA CHUVA OU FAÇA SOL		AM10	14	.15	05.00 .15
.30 .45	.30 .45	AIVIIU		RESERVAS DA BIOSFERA	PORTUGAL 3.0	PORTUGAL 3.0	DEUS	GRANDE ENTREVISTA	O MUNDO NOS AÇORES	EUCARISTIA	AWIU	14	.30	.30 .45
06.00	11.00				A VIDA PRIVADA DOS	A VIDA PRIVADA DOS	A VIDA PRIVADA DOS	A VIDA PRIVADA DOS		DOMINICAL			11.00	06.00
.15 .30	.15	AM11	14	ATLÂNTIDA -MADEIRA	SOCIEDADE CIVII	SOCIEDADE CIVIL	SOCIEDADE CIVII	SOCIEDADE CIVII	SOCIEDADE CIVIL		AM11	14	.15	.15 .30
.45 07.00	.45				SOCIEDADE CIVIL	SOCIEDADE CIVIL	SOCIEDADE CIVIL	SOCIEDADE CIVIL	TERRA 4.0	-			.45 12.00	.45 07.00
.15	.15	AM12	14	DECISÃO NACIONAL	DOCS	DOCS	PALAVRAS AOS	TODAS AS PALAVRAS	DOCS	AQUI PORTUGAL	AM12	14	.15	.15
.30 .45	.30 .45			MANCHETES	PONTOS & CARDEAIS MANCHETES	PONTOS & CARDEAIS MANCHETES	DIRETORES MANCHETES	MANCHETES	PONTOS & CARDEAIS			L	.30	.30 .45
08.00 : .15	.15											Г	13.00 .15	08.00 .15
.30	.30	AM13	14	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	AM13	14	.30	.30
.45 09.00													14.00	.45 09.00
.15 .30	.15	AM14	14	HORA DA SORTE MUDA NUM MINUTO	MUDA NUM MINUTO	MUDA NUM MINUTO	HORA DA SORTE MUDA NUM MINUTO	MUDA NUM MINUTO	VOZ DO CIDADÃO	(REP) MISSÃO 100%	AM14	14	.15	.15 .30
.45 10.00	.45			ZIG ZAG - CANAIS			ZIG ZAG - CANAIS			PORTUGUÊS			.45 15.00	.45 10.00
.15	.15	AM15	14		PRAÇA DA ALEGRIA	PRAÇA DA ALEGRIA	INTERNACIONAIS	PRAÇA DA ALEGRIA	CHEFS DA NOSSA TERRA	AQUI PORTUGAL	AM15	14	.15	.15
.30 .45	.30 .45											L	.30 .45	.30 .45
11.00 : .15	16.00 .15			PRAÇA DA ALEGRIA								г	16.00 .15	11.00 .15
.30	.30	AM16	14								AM16	14	.30	.30
.45 12.00 1	.45 17.00												.45 17.00	.45 12.00
.15 .30	.15 .30	AM17	14								AM17	14	.15	.15 .30
.45	.45												.45	.45
13.00	.15	AM18	14	PORTUGAL EM DIRECTO	PORTUGAL EM DIRECTO	PORTUGAL EM DIRECTO	PORTUGAL EM DIRECTO	PORTUGAL EM DIRECTO			AM18	14	18.00 .15	13.00 .15
.30 .45	.30 .45	A.V.20		TERRA 4.0	MINUTO AZUL SAÚDE		MINUTO AZUL SAÚDE				7.111.20	L	.30 .45	.30 .45
14.00	19.00			VIRA E VOLTA	ACOLÁ DENTRO	ACOLÁ DENTRO	ACOLÁ DENTRO	ACOLÁ DENTRO	(REP) RIOS URBANOS	(REP) RIOS URBANOS			19.00	14.00
.15 .30	.15 .30	AM19	14		(REP) O PREÇO CERTO	(REP) O PREÇO CERTO	(REP) O PREÇO CERTO	(REP) O PREÇO CERTO	CHEFS DA NOSSA	AQUI PORTUGAL	AM19	14	.15	.15 .30
.45 15.00 2	.45 20.00			(REP) O PREÇO CERTO					TERRA				.45	.45 15.00
.15 .30	.15 .30	AMTJ	14		TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	AMTJ	14	.15 .30	.15 .30
.45	.45			TELEJORNAL				O MUNDO NOS AÇORES	5	-		L	.45	.45
16.00 2 .15	.15	AM21	14	FAÇA CHUVA OU FAÇA		PORTUGAL NA EUROPA	PORTUGAL NA EUROPA	DU ALGARVE A		HORA DOS	AM21	14	.15	16.00 .15
.30 .45	.30 .45	A.V.22		SOL	ELEIÇÕES EUROPEIAS -		PALAVRAS DO MUNDO		ATLÂNTIDA -AÇORES	PORUGUESES	72	[.30 .45	.30 .45
17.00 2	22.00				DEBATE	A NOSSA TARDE	BEM-VINDOS A BEIRAIS	A NOSSA TARDE		(REP) PORTUNHOL		Г	22.00	17.00
.15	.30	AM22	14	A NOSSA TARDE		A NUSSA TARDE		A NUSSA TARDE	POR AMOR À		AM22	14	.30	.15
.45 18.00	.45 23.00				(REP) FOTOBOX		ELEIÇÕES EUROPEIAS -		TRADIÇÃO	TRIO DE ATAQUE			.45 23.00	.45 18.00
.15 .30	.15 .30	AM23	14	BEM-VINDOS A BEIRAIS	BEM-VINDOS A BEIRAIS	BEM-VINDOS A BEIRAIS	DEBATE	BEM-VINDOS A BEIRAIS	ALGUÉM TEM DE O	TRIO DE ATAQUE	AM23	14	.15	.15 .30
.45	.45			TINDOJA DENAIS	TILLOGA DEIMAG	T		TINDOJ A DENIAIS	FAZER			L	.45	.45
19.00 2 .15	.15	AM24	14	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	AM24	14	.15	19.00 .15
.30 .45	.30 .45		17						NOTICIAS AS 24	NOTICIAS AS 24	CIVIZ4	[.30 .45	.30 .45
20.00	25.00			CAIVIPAINTA ELEITURAL-	CAIVIPAINTIA ELETTURAL-	CAIVIPAINTA ELETTORAL-	CAIVIPAINHA ELETTURAL-	CAIVIPANHA ELEHUKAL-	CAMPANHA ELEITORAL	CAMPANHA ELEITORAL		г	25.00	20.00
.15 .30	.15 .30	AM25	14	ERRO 404	JOKER	A CONSPIRAÇÃO	JOKER	JOKER	ELEIÇÕES EUROPEIAS	ELEIÇÕES EUROPEIAS	AM25	14	.15	.15 .30
.45 21.00 2	.45 26.00			<u> </u>		A CONSTINAÇÃO	PALAVRAS DO MUNDO	JOREN			\vdash		.45 26.00	.45 21.00
.15 .30	.15 .30	AM26	14	JOKER	CASA DAS ARTES	JOKER	VISITA GUIADA	PORTUGAL DE	MASTERCHEF JÚNIOR	THE VOICE KIDS	AM26	14	.15	.15 .30
.45	.45			PALAVRAS DO MUNDO	PORTUGAL DE	JOREN	TISTIA GUIADA	. SIOGAL DE	(ESTREIA)			L	.45	.45
.15	.15	AN427	14	NOTÍCIAS DO		NOTÍCIAS DO	NOTÍCIAS DO	NOTÍCIAS DO			A8427	ъ Г	27.00 .15	22.00 .15
.30 .45	.30 .45	AM27	14	ATLÂNTICO	NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO	ATLÂNTICO	ATLÂNTICO	ATLÂNTICO		NOTÍCIAS DO	AM27	14	.30	.30 .45
23.00 2	28.00				ALEMENT	PALAVRAS AOS	OC NOSSO	OS NOSSO SILIS	NOTÍCIAS DO	ATLÂNTICO			28.00	23.00
.15 .30	.15	AM28	14	OS NOSSO DIAS	OS NOSSO DIAS	DIRETORES	OS NOSSO DIAS	OS NOSSO DIAS	ATLÂNTICO	HORA DOS	AM28	14	.15	.15 .30
.45 24.00 2	.45 29.00			DOCS PRIMEIRO ESTRANHA		OS NOSSO DIAS		MUNDO SEM MUROS		PORUGUESES	\vdash	-	.45 29.00	.45 24.00
.15	.15	AM29	14	FAÇA CHUVA OU FAÇA			GRANDE ENTREVISTA		HERMAN-CÁ POR CASA	DECISÃO NACIONAL	AM29	14	.15	.15
.30 .45	.30 .45			SOL	GRANDIOSA ENCICLOPÉDIA	TUDO É ECONOMIA		NOVOS CANTOS NOVOS				L	.30 .45	.30 .45
25.00 3 .15	.15	AM06	14	RESERVAS DA BIOSFERA			(REP) A ESSÊNCIA		RESERVAS DA BIOSFERA	(REP) TERRA EUROPA	AM06	14	30.00	25.00 .15
	-1												-	